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Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 4/2017.

VII. I VIII.  

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   SAKRAMENT SV. KRIZME

Sv. Krizma (Potvrda) je sakrament Duha Svetoga 
kojega može primiti samo krštena osoba jednom u 
životu. Po ovom sakramentu krštenik prima puninu 
dara Duha Svetoga da bi svojim životom i vjerom 
svjedočio živu prisutnost Isusa Krista. Riječ potvrda 
jest prijevod lat. riječi confirmatio, koja dolazi od 
glagola confirmare što znači “učvrstiti”, “ojačati”.
Primiti Duha Svetoga znači primiti, treću božansku 
osobu Presvetog Trojstva, koga nam je Isus poslao. 
Po njemu imamo zaštitu u cijeloj Crkvi i uvodimo 
se u cjelokupnu istinu koju je Isus svojim životom 
čovjeku objavio. Duh Sveti jest Duh Oca i Sina. 
To je veza, vječna ljubav između Oca i Sina. Uloga 
Duha Svetoga posebno je bila vidljiva u prvoj Crkvi. 
Snagom Duha Svetoga apostoli su neustrašivo pro-
povijedali Evanđelje, činili su čudesa i mnoge su 
obratili da prihvate puninu spasenja darovanu po 
Isusu Kristu. Da bi netko mogao pristupiti potvrdi, 
treba biti: kršten, u stanju milosti (tj. bez grijeha), 
poučen u vjeronauku.
Već u krštenju krštenik prima po prvi put Duha Sve-

toga a puninu Duha postiže u sakramentu potvrde. U ovom sakramentu prima sedam 
darova Duha Svetoga: mudrost, razum, savjet, jakost, znanje, pobožnost i strah Božji.
Primiti sakrament potvrde - krizme znači biti spreman to posvjedočiti u životu i to: javno 
se priznavati vjernikom, ići redovito u crkvu, redovito pristupati sakramentima, redovito 
moliti, ljubiti i pomagati svoje bližnje, stjecati još više vjersko znanje, čuvati se grijeha.
Sakrament krizme redovito podjeljuje biskup, a kao izvanredni djelitelj može biti i 
svećenik kojem to dopusti biskup. Sam obred sakramenta krizme obično se dijeli za vri-
jeme svete mise ili euharistije i to nakon evanđelja i homilije. Obred krizme sastoji se od 
tri dijela: 1. obnova krsnih obećanja kojom se krizmanici opredjeljuju za život u vjeri; 
2. polaganje ruku koje prati biskupova molitva nad krizmanicima; 3. pomazanje svetom 
krizmom (svetim uljem).  Nakon polaganja ruku i molitve svaki pojedini krizmanik u 
pratnji svoga kuma dolazi pred biskupa. Biskup polaže ruku nad krizmanikovu glavu, 
maže ga svetim uljem praveći mu na čelu znak križa. Pri tom biskup izgovara krizman-
ikovo ime i govori: (Marko) primi pečat dara Duha Svetoga. Krizmanik odgovara: Amen. 
Biskup upućuje pozdrav: Mir tebi. A krizmanik odgovara: I s duhom tvojim. Ovim je 
potvrđenik (krizmanik) zauvijek “obilježen” Božjom ljubavlju i svojim obećanjem da će 
biti uzoran i praktičan vjernik. Taj je “biljeg” pred Bogom “neizbrisiv”.
Krizmanike prate i predstavljaju biskupu kumovi. Budući da su kumovi pomoćnici i 
predvodnici u kršćanskom životu potvrđenika, osim što će mu biti prijatelji na koje će 
krizmanik uvijek smjeti računati oni valja da se ističu i uzornim kršćanskim životom.. 
Opširnije o ulozi kuma na krizmi pisat ćemo u sljedećem broju Župnog lista.
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LITURGIJSKA ČITANJA

VII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 19. - 25. 2. 2017.

1. čitanje: Lev 19,1-2.17-18. 
Otpjevni psalam: Ps 103,1-4.8.10.12-13 
2. čitanje: 1Kor 3,16-23.

Evanđelje: Mt 5,38-48. 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: 
»Čuli ste da je rečeno: Oko za oko, zub za zub! 
A ja vam kažem: Ne opirite se Zlomu! Naprotiv, 
pljusne li te tko po desnom obrazu, okreni mu 
i drugi. Onomu tko bi se htio s tobom parničiti 
da bi se domogao tvoje donje haljine prepusti i 
gornju. Ako te tko prisili jednu milju, pođi s njim 
dvije. Tko od tebe što zaište, podaj mu! I ne 
okreni se od onoga koji hoće da mu pozajmiš. 
Čuli ste da je rečeno: Ljubi svoga bližnjega, 
a mrzi neprijatelja. A ja vam kažem: Ljubite 
neprijatelje, molite za one koji vas progone 
da budete sinovi svoga Oca koji je na nebe-
sima, jer on daje da sunce njegovo izlazi nad 
zlima i dobrima i da kiša pada pravednicima 
i nepravednicima. Jer ako ljubite one koji vas 
ljube, kakva li vam plaća? Zar to isto ne čine 
i carinici? I ako pozdravljate samo braću, što 
osobito činite? Zar to isto ne čine i pogani?
Budite dakle savršeni kao što je savršen Otac 
vaš nebeski!«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 20. 2. 2017.
7,00 Nives Blažević za ++ roditelje Ivana i 
Vlastu Arapović i ostale ++ iz obitelji Blažević i 
Arapović
7,30 Srećko Miletić za ++ roditelje Marijana i 
Milku
7,30 Supruga Ruža i djeca za + Franu Perića
18,00 Supruga Ljubica i djeca za + Marka i 
ostale ++
18,00 Ferdo Slišković za ++ roditelje, braću i 
sestre

Utorak, 21. 2. 2017.
7,00 Mile Palameta za ++ roditelje Đuru i Maru i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Marija Kovač za ++ Vidaka, Lucu, Anu, Delfu 
i Matu Kožul
7,30 Za + Mirka i Dragicu Anđelković
18,00 Djeca za ++ roditelje Brunu i Anku Boš-
njak
18,00 Borislav i Katica Pehar za ++ roditelje Milu 
i Anicu, Matu i Mariju

Srijeda, 22. 2. 2017. 
7,00 Nikola i Mara Bevanda za ++ roditelje Andri-
ju i Franku, Iliju i Šimu, braću Dominika i Franu, 
nevjeste Zoru i Ružu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Nikola Knezović za + Nikolu, Đurđu i Lju-
devita
7,30 Dragica i Vanja za +Miroslava Šupljeglava
18,00 Mara Menalo za + supruga Nikolu, roditelje 
i ostale ++ iz obitelji Menalo i Noković
18,00 Marica Mišić za ++ roditelje Stojana i 
Mandu Vasilj

Četvrtak, 23. 2. 2017.
7,00 Zora Anđelić za ++ iz svoje obitelji
7,30 Marko i Zlata Kutle za ++ roditelje, braću i 
sestre i ostale ++ iz obitelji Kutle i Primorac
7,30 Zdenka Vlašić za ++ roditelje Antu i Katu
18,00 Obitelj Rakić za + Agenzu
18,00 Djeca za ++ roditelje Ćiru i Rozaliju Raič

Petak, 24. 2. 2017.
7,00 Marinka za + roditelje Jozu i Blagicu Leko
7,30 Luka Stjepanović za + sina Bosu (branitelja), 
suprugu Jelu, Matiju, Peru, Janju i Lucu 
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Ružu Perić
18,00 Zlata Karačić i djeca za + supruga Ivana 
18,00 Željko i Jagoda Zlomislić za ++ roditelje 
Slavka i Ljubicu, Stjepana i Milku

Subota, 25. 2. 2017. 
7,00 Mirjana Vegar i djeca za + Vesu Vegara
7,30 Supruga Smilja za + Dragana Vrančića
7,30 Ljilja Krešić za ++ roditelje Karla i Ilku, braću 
Miru i Dragana
18,00 Djeca za ++ roditelje Marka i Matiju Marić, 
te ++ Ratka i Maricu Cvjetković 
18,00 Djeca za + roditelje Dragu i Vinku Begić

N  19  VII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  20  Leon Čudotvorac, Lav, Lea
U  21  Petar Damiani, Damir, Natalija, Zaharija 
S  22  Katedra sv. Petra, Izabela, Tvrtko  
Č  23  Polikarp, Romana, Grozdan 
P  24  Montan, Goran, Modest, Sinerot
S  25  Cezarije, Hrvoje, Donat, Berislav
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VIII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 26. 2. - 4. 3. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 49,14-15. 
Otpjevni psalam: Ps 62,2-3.6-9ab.
2. čitanje: 1Kor 4,1-5.

Evanđelje: Mt 6,24-34. 

U ono vrijeme: Reče Isus: »Nitko ne može 
služiti dvojici gospodara. Ili će jednoga mrziti, 
a drugoga ljubiti; ili će uz jednoga prianjati, 
a drugoga prezirati. Ne možete služiti Bogu 
i bogatstvu.
Zato vam kažem: Ne budite zabrinuti za život 
svoj: što ćete jesti, što ćete piti; ni za tijelo 
svoje: u što ćete se obući. Zar život nije vredniji 
od jela i tijelo od odijela?
Pogledajte ptice nebeske! Ne siju, ne žanju niti 
sabiru u žitnice, pa ipak ih hrani vaš nebeski 
Otac. Zar niste vi vredniji od njih? A tko od vas 
zabrinutošću može svome stasu dodati jedan 
lakat? I za odijelo što ste zabrinuti? Promotrite 
poljske ljiljane kako rastu! Ne muče se niti 
predu. A kažem vam: ni Salomon se u svoj 
svojoj slavi ne zaodjenu kao jedan od njih. Pa 
ako travu poljsku, koja danas jest a sutra se 
u peć baca, Bog tako odijeva, neće li još više 
vas, malovjerni?
Nemojte dakle zabrinuto govoriti: ‘Što ćemo 
jesti?’ ili: ‘Što ćemo piti?’ ili: ‘U što ćemo se 
obući?’ Ta sve to pogani ištu. Zna Otac vaš 
nebeski da vam je sve to potrebno. Tražite sto-
ga najprije Kraljevstvo i pravednost njegovu, a 
sve će vam se ostalo dodati. Ne budite dakle 
zabrinuti za sutra. Sutra će se samo brinuti za 
se. Dosta je svakom danu zla njegova.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 27. 2. 2017. 
7,00 Danica Marijanović i djeca za + supruga Niku 
i svekra Matu
7,30 Djeca za ++ roditelje Stanka i Zoru Bokšić
7,30 Danijel Marić za + djeda Šimuna, baku Ilku, 
tetku Ružu
18,00 Hrvatska Stranka Prava BiH za + utemeljitelja 
i oca domovine dr. Antu Starčevića
18,00 Supruga Milica za + Gojka Martinovića 
18,00 Mile i Ana Čule za svoje ++

Utorak, 28. 2. 2017.
7,00 Sveta misa na nakanu
7,30 Zlata Lovrić za + oca Vidaka i brata Marinka 
Jerkovića
7,30 Anđa Rozić i djeca za + supruga Žarka (god.),  
roditelje Niku i Lucu, Vidana i Domu Rozić, tetku 
Ilku i ostale ++ iz obitelji
18,00 Kći Marija za ++ iz obitelji Korda
18,00 Roditelji za + sina Dragana Gadžića
18,00 Djeca za ++ roditelje Josipa i Maricu Aničić

Srijeda, 1. 3. 2017. 
7,00 Katica Budimir za ++ roditelje Stojana i Anicu 
i Maricu Gugić (god.)
7,30 Draženko Vučina za ++ Jozu, Nikolu, Matu, 
Anicu i Maru
7,30 Božica Tomić za ++ stričeve Iliju i Stjepana, 
supruga Juru, djeverove Stanka i Ivana
18,00 Stanislav i Tihana Pinjuh za ++ roditelje Stipu 
i Jelu, Iliju i Maru, brata Vladu, Sandru Dujmović i 
ostale ++ iz obitelji Pinjuh i Pehar
18,00 Stipe i Tonka Bevanda za ++ roditelje Ivana 
i Ivu, Iliju i Božu, braću Ivana i Jozu, sestre Branku 
i Cvitu

Četvrtak, 2. 3. 2017.
7,00 Brat Branko i sestra Mira za ++ Zvonku i 
Nadu
7,30 Obitelj za + Danislava Marinčića (1. god.) te ++ 
Vida i Ivu i ostale ++ iz obitelji Marinčić - Dankić
18,00 Mladen Stanić i obitelj za + Tihomira Sta-
nića
18,00 Mate i Jela Ćavar za sve svoje ++

Petak, 3. 3. 2017.
7,00 Obitelj Mire Bevanda za ++ roditelje Marka i 
Ružu i ostale ++ iz obitelji
7,00 Mladen i Željka Bilinovac za ++ Stojana, Mirka, 
Katu i ostale ++ iz obitelji Zovko
7,30 Ljuba Jurić za + Davora Jurića i Dragana 
Čuljka
18,00 Ruža Ćavar za +supruga Marinka i ostale +
18,00 Branko Barbarić i obitelj za ++ roditelje Ivana 
i Šimu Barbarić

Subota, 4. 3. 2017.
7,00 Gordana Zucić za + baku Teklu Grbavac
7,00 Obitelj za + Mariju Čabrilo
7,30 Ljilja za + sestru Jelenu i Matu Bradarića
7,30 Obitelj za + Anđelka Filipovića
7,30 Obitelj Bilinovac za + oca Marka i ostale ++ iz 
obitelji Bilinovac
18,00 Radovan Jurić za ++ roditelje Nikolu i Milicu, 
Peru i Agicu, brata Rafu i + Lucu
18,00 Obitelj za + Mirka Pažina (1. god.)

N  26  VIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  27  Gabrijel Žalosne Gospe, Donat Zadarski  
U  28  Roman, Bogoljub, Vikica, Teofil
S  01  Pepelnica, Čista srijeda, post i nemrs
Č  02  Iskra, Ines, Čedomil, Lucije
P  03  Marin, Marinko, Ticijan, Kamilo
S  04  Kazimir, Eugen, Natko

ZARUČNIČKI TEČAJ
- Tečaj priprave za sakramentalni brak  
održat će se u našoj župi od 3. do 5. ožujka 
2017. godine s početkom u 1900 sati u Velikoj 
katedralnoj dvorani. Sudjelovanje je potreb-
no prijaviti osobno, telefonski ili e-mailom.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

REDOVINA

Slavka Begić 50, Dalibor Raspudić 50, Ruža 
Kraljević 100, Slavka Sabljić 30, Ob. Marice 
Rašić 100, Ob. Špehar 50, Marinko Bošnjak 
100, Miroslav Sušac 100, Stana Penavić 100, 
Milijan Kordić 100, Marija Marijanović 50, 
Vida Šunjo 50, Matija Krsmanović 50, Frano 
Sesar 100, Ivan Pehar 100, Ruža Kordić 100, 
Milan Vukoja 100, Branislav Mijatović 100, 
Ivan Ivanković 50, Ob. Krešić 100, Ljilja Šara-
vanja 50, Miro Raspudić 100, Stanko Ćorić 50, 
Davor Raič 50, Danica Ćorić 20, Ob. Bariše 
Čolaka 200, Zvonko Milićević 50, Niko Bati-
nić 100, Marinko Kvesić 50, Željko Zlomislić 
50, Marina Obad 100, N.N. 200, Luka Petrović 
100, Drina trubarac 50, N.N. 100, Zoran Lu-
cović 100, Vlado Gilja 100, Ivan Markić 100, 
Dragan Bilać 50, Ob. Martinović 50, Ivan Ša-
kić 50, Ob. Vidačković 100, Ob. Mile Sopta 
50, Tomislav Udovičić 100, Stipo Vujević 100, 
Andrija Bevanda 100, Ob. Žarka Marijanovića 
100, Anka Leko 50, Ivan Bubalo 50, Blago Be-
bek 100, Stanko Kordić 50, Ob. Markić 100, 
Mario Bevanda 100, Mijo Šimović 100, Ob. 
Drage Mišića 100, Marko Grbešić 100, Tomi-
slav Juka 50, Matan Žarić 300, Matija Mikulić 
50, Zlatko Prem 50, Zdravka Šimović 30, Lji-
ljana Crnjac 50, Ob. Šakota 100, Ivo Bevanda 
50, N.N. 100, Ruža Lovrić 50, Manda Mu-
stapić 100, Ankica Martinović 50, Ob. Franje 
Cvitkovića 100.

ZA CRKVU

Miroslav Sušac 50, Ruža Kraljević 30, Gorda-
na Filipović 100, Vida Šunjo 20, Miro Raspu-
dić 50, Ob. Bariše Čolaka 150, Zvonko Mili-
ćević 30, Marinko Kvesić 50, N.N. 100, Luka 
Petrović 100, Vlado Gilja 100, Dragan Bilać 
50, Ob. Mile Sopta 30, Andrija Bevanda 100, 
Ivan Bubalo 50, Mijo Šimović 40, Zoran Zov-
ko 50, Ivo Martinović 50, Zlatko Prem 50.

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Slavka Begić 30, Božica Tomić 10, N.N. 10, 
Zdenka Pehar 10, N.N. 10, Tiho Vidović 10, 
Ljilja Krešić 10, Miro Raspudić 50, Jela Ma-
rinčić 10, Nada Blažević 20, Smilja Milićević 
10, Sandra Vučina 10, N.N. 20, N.N. 10, N.N. 
20, N.N. 20, N. N. 10, Ob. Bijakšić i Martino-
vić 20, Stipo Vujević 30, Janja Ćavar 10, An-
drja Bevanda 30, Marijo Bevanda 20, Mijo Ši-
mović 10, Matija Mikulić 10, Anđelka 5, N.N. 
70, Marica Prem 10, Mara Krešo 10, N.N. 30, 
N.N. 20. 

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!
Zaključeno na dan 12. veljače 2017.  

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 21.1.2017. kršten je Luka Lončar, 
sin Darke i Marijane r. Vukoja

- 11.2.2017. kršten je Dominik Martinović, 
sin Ive i Tanje r. Vrljić.

- 11.2.2017. krštena je Nora Zovko, 
kći Zorana i Jelene r. Brkić.

- 11.2.2017. krštena je Elena Žarić, 
kći Davora i Ivane r. Planinić.

- 12.2.2017. kršten je Nikola Krtalić, 
sin Gorana i Ane r. Knezović.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Ivano Topić, sin Maria i Marije r. Golemac, 
župa Katedrala-Mostar i Katarina Sakić, kći 
Marina i Gordane r, Zadro, župa Srca Isusova- 
Potoci.
- Zdravko Antunović, sin Marka i Ruže r. Pu-
šić, župa sv. Ante Padovanskog-Gračac i Anita 
Kosjerina, kći Nike i Jelke r. Ćavar, župa Ka-
tedrala-Mostar.


